_________________________________________________________
Rua  José  Ib i ap ina  Rocha ,  s /n  –  Cen t ro  -  CEP:  62 .550 -000  -  Fone :  (88 )  3665 -1148

CNPJ  n º  23 .717 .622 /0001 -30
Mor r i nhos  -  Cea rá

S i t e :  www.camaramor r inhos .ce .gov .b r  /  Emai l :  camaramor r inhos@ho tma i l . com

Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

REQUERIMENTO Nº 014/2017 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017

Exmo. Sr. AUGUSTO CÉZAR DE BARROS, Presidente da Câmara Municipal de

Morrinhos

Senhores e senhoras vereadores e vereadoras,

Eu, CARLOS ALBERTO DE VASCONCELOS, nos termos do Art. 65, inciso III, Artigo

84, inciso XI e Artigo 96. § 3°, inciso VI do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Morrinhos e com fulcro na Lei Orgânica do Município de Morrinhos no seu Artigo 36, § 3°

inciso II; VEM REQUERER, ouvido o Plenário ao Sr. Prefeito Municipal Carlos Alberto

Rocha Bruno que se digne, conseguir junto ao Governo do Estado do Ceará, através da

Secretaria de Desenvolvimento Agrário - SDA, no sentido de viabilizar recursos financeiros,

para aprofundamento no leito do Açude Cachoeira localizado no Distrito de Sítio Alegre e

execução de serviços de limpeza nos riachos que o alimenta, pelos motivos abaixo indicados.

JUSTIFICATIVA

Esta Obra de aprofundamento e limpeza do Açude Cachoeira, foram pedidos feitos

por vários moradores da localidade, na qual considero necessidade prioritária, tendo em

vista, que a medida visa prevenir e planejar o futuro, permitindo que, nos próximos invernos,

ocorra maior captação e a possibilidade de armazenamento e expansão do espelho d’água

para o uso das comunidades locais, o que possibilitaria uma das formas de amenizar os

impactos das seguidas seca, pois o referido açude ainda é uma importante fonte de água para

o consumo humano.

Salientamos que a requerida obra deve sem empreitada em regime de urgência, pois,

no momento, o açude se encontra com o pior nível de água em toda a sua existência, devido

a grande estiagem que assola toda região, o que favorece o serviço.

Nestes Termos

Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Morrinhos, aos 08 dias de fevereiro de 2017.

CARLOS ALBERTO DE VASCONCELOS
Vereador

http://www.camaramorrinhos.ce.gov.br/
mailto:camaramorrinhos@hotmail.com